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1. ÚVOD A Cíl PRÁCE

Nevhodnárodinná výchova, disharmonická osobnost, inteligence v pásmu

slabého prúměru,absence ve škole, snížená známka z . chování, nedostatek

motivace k učení a smyslu pro povinnost, agresivita.vúči druhým, podvody,

lhaní, útěky z domova, krádeže, malá éílevědomosta vytrvalost, neschopnost

překonávat běžné životní překážky, slabé sebeovládání, impulzivita a citová

labilita - všechny tyto rysy jsou charakteristické pro mládež, jejíž chování ne­

naplňuje společností uznávané mravní nonny a většinou' také nonnyprávní;

kterými společnost chrání sebe samotnou.

DelikventnÍ' mládež, která svým chováním narušuje' chod' společnosti,

vždy byla, je a budejejí součástÍ. Proto jev našem zájmu vzniku poruch cho-
~

vání u rizikové mládeže předcházet. Největší dúraz by měl být věnován pri­

mánlí prevenci. Tento základní kámen systému prevence je dnes spíše malým

kamínkem a společností je akcentována prevence sekundární. Ta múže u rizi­

kového jedince vyústit až v umístění do zvláštního výchovného zařízenÍ.

Po tří měsíce jsem púsobil v roli vychovatele na Tréninkovém oddělení

Výchovného ústavu Klíčov. Po celou dobu jsem byl prakticky v denním kon­

taktu s tamějšími klienty. Dostalo se mi tak možnosti pootevřít dvířka do svě­

ta, který se dá z titulkú novin jen sotva pochopit. Do světa, který má při bliž­

ším kontaktu své kouzlo.

Stigma kluka z "pasťáku" si jedinec nese po celý svÍlj život. Potenciál ne­

přizpúsobení se mravním nonnám a tím ohrožení společnosti je u osob, jež

prošly ústavní výchovou, mnohonásobně vyšší než u majoritní společnosti, ve

které má jedinec svúj etický kodex pevně zakořeněn z období dětství a dospí­

vání ve fungující rodině. Bylo by pošetilé myslet si, že ústavní výchov~ vždy

umožní jedinci stoprocentně. přijmout vzor chování akceptovatelný v reálném

světě, ve kterém se klient ocitne po opuštění zařízenÍ. Avšak delší kontakt

s klienty ústavu, tím následně prohlubující se vztah klient-profesionál, mi je

umožnil vidět z jiného úhlu. Nejen jako jedince, kteří neustále potřebují na..,
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stavovat mantinely, jelikož sami nedokáží určit hranice únosnosti svého cho­

vání, ale také jako osoby, kterým fatálně chybí zkušenost s kladným přijetím.

Osoby, ze kterých lze vycítit touhu po hlubší citové vazbě, sic na povrch pú­

sobí "siláckým" dojmem. Dojmem, který má podvědomě zastřít neschopnost

opravdového vztahu založeného na vzájemné c1úvěře a vzájemném respektu.

Tato zkušenost mě ovlivnila natolik, že jsem se" rozhodl, ve své bakalářské

práci zanalyzovat systém výchovné péče Výchovného ústavu Klíčov - s dúra­

zem na výzkum Tréninkového oddělení se zvýšenou péčí a ochrannouvýcho­

vou. Svoji bakalářskou práci ,budu soustřeďovat na praktickou část. Při psaní

bych chtěl zúročit hlavně výhodu, které se mi dostalo. Je to fakt, že jsem měl
I .

možnost po tři měsíce sledovat činnost Tréninkového oddělení z pozice aktiv­

ně se podílejícího článku na chodu celého oddělení. .
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2. TERMINOLOGIE

ETOPEDIE

Etopedie je nejmladším oborem speciální pedagogiky. PÍlvodně byla sou­

částí psychopedie, ale v roce 1969 se jako vědní obor osamostatnila. Zabývá

se výchovou, pře výchovou a vědeckým zkoumáním obtížně vychovatelné

mládeže. Konkrétně se jedná o mládež, jak napovídá . název, mravně naruše­

nou (lhaní, krádeže, delikvence, záškoláctví, toulání, útěky atd.).

MLÁDEŽ

Děti a mladiství, tj.osoby od narození do I 8. roku věku~

MLADISTVÍ

Osoby mezi l5.-l8.rokem, tj.až dodosažení zletilosti.

ÚSTAVNÍ VÝCHOVA (dále jen ÚV)

ÚV ,je opatření nařizované soudem v občanskoprávním řízení podle zá­

kona o rodině nezletilým do 18 let Nařizuje se v případech, kdy jiné předchá­

zející výchovné opatření, jako např. napomenutí, dohled nad výchovou, svě­

ření dítěte do péče jiného občana atd., nevedlo k nápravě, nebo jestliže

z jiny-ch závažných dúvodú nemohou rodiče výchovu dítěte zabezpečit. Pokud

je to v zájm~ nezletilého nutné, múžesoud nařídit ÚVi vpřípadech, kdy jiná

opatření nepředcházela.

Nařizuje se nezletilým mravně narušeným nebo i jen mravně ohroženým,

u nichž je zanedbána řádná rodičovská· výchova," nebo kteří žijí

v patologickém rodinném prostředí, kde je jejich řádný vývoj ohrožen.

Nařizuje se pouze v případech, kdy pmuchy chování nezletilých nedosáhly inten­

zity trestného činu. ÚV je tedy opatřením, které nemá trestní charakter. Je v něm zdú­

razněn prvek prevence. Není časově ohraIůčena jako např. trest odnětí svobody. Trvá
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tak dlouho, dokud to vyžaduje její účel, nejdéle však do dosaželú zletilosti, nem-li

soudem ve výjimečných případech o rok prodloužena.

Probíhá ve školských zařízeních pro ni určených"

(ŠV ANCAR, Z.-BURIA-NOV Á, 1988, s. 19).

OCHRANNÁ VÝCHOVA (dále jen OV)

OV "je ochranné opatření ukládané soudem v trestním řízení, nikoliv tedy

v řízení občanskoprávním. Lze ji uložit pouze mladistvým, tj .osobám, které

v době spáchání trestného činu již překročily 15. rok svého věku, ale nedosáh­

ly ještě 18. roku věku. Ukládá se v.případech, kdy soud upustil od potrestání

mladistvého, tj . dopustil-li se mladistvý trestného činu, byl za něj souzen, ale

. nebyl mu uložen trest. Ukládá se mladistvým, o jejichž výchovu není ze stra­

ny rodičúnebo jiných osob náležitě postaráno,jejichž dosavadní výchova by­

la zanedbána, nebo kteří žijí v sociálně patologickém prostředí ohrožujícím

jejich další pozitivní mravní a společenský vývoj.

Spáchala-li nedospělá osoba, která dovršila 12. rok věku a je.mladší 15 let,

čin, za nějž trestní zákon ve své zvláštní části dovoluje uložení výjimečného

trestu, uloží soud v občanskoprávním řízení OV. Soud múže těmto nedospěl­

cúm uložit OV také tehdy, spáchají-li činy, které jsou udospělýchposuzová­

ny jako trestné ..

OV však nemá, stejně jako ÚV, trestní charakter a její uložení se mladist­

vému nezaznamenává do trestního rejstříku.

Trvá tak dlouho, dokud to vyžaduje její účel, nejdéle však do osmnácti let

věku. Nebylo-li do tohoto věku účelu OV dosaženo, mi'Ižesoud pobyt cho­

vance ve výchovném ústavu o jeden rok prodloužit.

OV se uskutečúuje ve speciálních výchovných ústavech resortu školství"

(ŠVANCAR, Z.-BURIÁNOV Á, 1988, s. 19).
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PŘEDBĚŽNÉ OP ATil.ENÍ (dále jen PO)

Ocitlo-li se dítěhez jakékoliv péče (např. úmrtí rodičÍl), neboje jeho život

či příznivý vývoj tak vážně ohrožen či narušen, že řešení situace dítěte nesne­

se odkladu, je okresní úřad povinen navrhnout soudu vydání PO.

Soud je na návrh, okresního úřadu povinen o tomto opatření rozhodnout

nejpozději do 24 .hodin poté, co byl podán. Po vyhlášení usnesení o PO se

soud postará, aby dítě bylo předáno do péče osoby, kteráje v usnesení ozna­

čena, a to v součinnosti s okresními úřady a policií.

Jelikož má PO charakter dočasného rozhodnutí, kdy je dítěti. poskytnuta

okamžitá pomoc, je soud povinen zahájitneprodleně po vydání tohoto opatře­

ní řízení o výchově nezletilého dítěte. Nebude-li do 3 měsícú od vykonatel­

nosti PO rozhodnuto o výchově nezletilého dítěte, PO zanikne .

. PG.múže soud takézmšit,jestliže pominou dúvody, pro které bylo nařízeno;

REEDUKACE


[…]


účet, na kťerý je lx měsíčně posíláno kapesné. To ze zákona činní maximálně

270 Kč měsíčně (9 Kč denně).

4.6.4. Návštěvy

Návštěvy jsou povoleny pro rodinné příslušníky každou středu od 15.00

do 17.00 a-v dopoledních hodinách v sobotu a v neděli. Po telefonické dohodě

je možné uskutečnit návštěvu i v jiný den či čas.
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4.6.5. Strava

Snídaně a obědy jsou klientúm podávány v jídelně. Večeře a víkendové

,pbědy se zamrazují moderním zařízením, které umožllujekonzumacijídlaješ­

tě dva dny po procesu zamrazenÍ. Takto ošetřené jídlo sellchová v ledničce a

před samotnou konzumací je třebajej jen ohřát v mikrovlnné troubě, která je

k dispozici přímo v kuchyňce Tréninkového oddělení.
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5. ZÁVĚR

Každý model jakéhokoliv zařízení musí mít, má""li fungovat, určitý vnitřní

řád. Aby jakýkoliv řád fungoval,musí být dodržován a :za případné porušení

pravidel musí být jasně stanovený trest. A konečně trest jé varovným prstem,

který každého z nás, ať už méně nebo' více, napomíná a snaží se nás v krizové

situaci udržet v mantinelech řádu. Ne vždy se to ovšem podaří a z varovného

prstu se stává realita odplaty za porušení stanovených pravidel.

Ve své bakalářsképrácijsem analyzoval systém výchovné péče Výchov­

ného ústavu Klíčov s akcentem na Tréninkové oddělenL ,Právě toto oddělení

je přenesériě řečeno oním varovným prstem v rámci řádu Výchovného ústavu

Klíčov.
" ,

Klient s dlouhodobými výchovnými problémy, který výrazně pOlušuje řád

Ústavu, potřebuje zvýšenou výchovnou péči, která je mujJrávěTréninkovým

oddělením nabídnuta. Jelikož je vnitřní řád TréIiinkového oddělení výrazně'

přísnější, než řády oddělení Motivačního a Otevřeného, působí Tréninkové

oddělení jako' . "strašák" v rámci. Výchovného ústavu. Klienti si v některých

případech rozmyslí své chování, jež je v rozporu s pravidly Výchovného ústa""

vu užjen proto, aby nebyli přeřazeni na Tréninkové oddělenÍ. Tento efekt je

sekundánlím učinkem Tréninkového oddělení. Primárním účinkem je samo­

zřejmě terapeutický vliv nastávající klienty Tréninkového'oddělení.·

Popsaný celkový koncept Tréninkového oddělení, kdejset11 čtvrt roku pra­

coval jako vychovatel, tvoří stěžejní část mé bakálářské práce. V ní jsem nej­

prve vysvětlil komplexní strukturu Výchovného ústavu a Střediska výchovné

péče Klíčov. Poté jsem se zaměřil na rozdělení samotného Výchovného ústa­

vu a jeho tři oddělení - Motivační, Otevřené á Tréninkové., '

Kapitola věnovaná analýze Tréninkového oddělení je dominantní statí ba­

kalářské práce. V úvodu kapitoly je popsána úloha Tréninkového oddělení

v rámci Výchovného ústavu. Další část kapitoly tvoří rozbor časového rozvr-
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hu Tréninkového oddělení. Majoritní část kapitoly je věndvána klientúm od­

dělenLTady jsem zařadil kasuistiku klienta a řízený rozhovor.s klientem, pro

phiějŠí· ilustraci klientely Tréninkového oddělení. Pokračováním kapitoly je

'oddíl věnovaný personálu oddělení, kde jsem tentokrát zařadil rozhovor

s vychovatelem. Závěr kapitoly patří provozním záležitostem oddělení.

Tréninkové oddělení svým specifickým řádem, kdy klienti tráví prakticky

celý den s vychovatelem, vystavuje klienty a vychovatele neustálé konfronta­

ci. Ovšem fakt, že klienti a vychovatel jsou v celodenní interakci, otevírá pole

k vzájemnému bližšímu poznání a tím i k pochopení. Pó dobu mého púsobení

na Tréninkovém oddělení jsem měl možnost u některých klientú prohlédnout

tvrdou slupku asociálního "výrostka". Ta slupka jen zakrývá zranitelné nitro

mladého kluka. Většinou jde o jedince, který na vrub svých četných sociál­

ních hendikepúprožívá své adolescentní období revolty ve výchovném ústa-

vu.

Oldřich Matoušekpíše: "Specifickou potřebou ml~deže je hledání analé­

zání vlastní totožnosti, často v opozici vúči dospělýmautoritánl. Význam vrs­

tevnické skupiny je u ní prvořadý. Proto jsou všechny kolektivní fonny péče o

rizikovou mládež také rizikové. I skupiny sestavené s nejlepším úmyslem,

s dobrým programem, vedené velmi schopnými vychovateli se mají tendenci

zvrhat v delikventní gang" (MATOUŠEK Oldřich, 1995, s.#)7). Někdy je

velmi těžké si ve vyhrocených situacích, kdy konfrontace s klientem je už na

hraně únosnosti, .uchovat "chladnou hlavu". Avšak právě profesionální přístup

vychovatele si žádá zachovat nadhled i v extrémních situacích. Neméně dúle­

žitou součástí profesionálního chování vychovatele je také dokázat na vyřeše­

ný konflikt zapomenout a nedávat dále klientovi najevo svújhněv, protože

naopak pocit přijetí je to, co klientovi fatálně chybL Naprostá většina klientú

pochází z neúplných a nefunkčních rodin, kde tento pocit neměli možnost za­

žít.
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Sukces výchovné péče jako celku tedy začíná na aktivním, pozitivním pří­

stupu ke klientúm, jelikož právě vědomí, že někdo o mě jeví zájem,je u klien­

tů "terapeutickým katalyzátorem".
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