## Hodnocení absolventské práce Posudek oponenta

Jméno autora: Lukáš Svoboda

Název práce: SYSTÉM VÝCHOVNÉ PÉČE VÝCHOVNÉHO ÚSTAVU KLÍČOV

Oponent práce: PhDr. Ivana Nováková

Téma bakalářské práce je aktuální, týká se systému výchovné péče Výchovného ústavu a Střediska výchovné péče Klíčov, kde autor po nějakou dobu působil.

Práce je soustředěna na praktickou část, teorie je omezena pouze na objasnění terminologie, což považuji za nedostačující, rozsah zpracování objasňovaných pojmů je nevyrovnaný.

Cílem práce je analýza systému výchovné péče Výchovného ústavu Klíčov, autorem uváděný výzkum Tréninkového oddělení (str.7) chápu jen jako nepřesnou formulaci, protože práce neobsahuje vlastní empirické šetření. Autor nás seznamuje s historií Výchovného ústavu, přehledně popisuje činnost jednotlivých oddělení a jejich funkci vzhledem ke klientele, více se zabývá tvorbou „osobních plánů“ a činností samosprávy chovanců. V textu je zařazen graf využití nabízených programů pro klienty (str.27), není ale jasné, zda jde o statistické zpracování dat autorem nebo o převzaté informace z materiálů daného pracoviště. Stěžejní část práce, kterou měla být analýza činnosti Tréninkového oddělení, je spíše popisná, větší pozornost je věnována pouze systému hodnocení.

Práce je vhodně doplněna kasuistikou, která čtenáři přibližuje typického klienta daného zařízení. Následující řízené rozhovory s klientem a vychovatelem, které dokreslují zpracovávané téma, jsou vloženy do textu bez dalšího komentáře.

Co se týče rozsahu, splňuje práce předepsaný počet stran. Nízký počet titulů odpovídá zaměření práce, teoretická část je minimální. Citované prameny jsou aktuální, co se týče textu v praktické části předpokládám, že byly jako podklad použity materiály daného zařízení, což ale není uvedeno. Jazyková a stylistická úroveň je vyhovující.

Cíl práce byl splněn částečně.

**Doplňující otázky k obhajobě:** Jaké problémy spojené s ústavní péčí jsou v současné době diskutovány, jaké vznikají alternativy v oblasti nestátního sektoru?

Uveďte hlavní faktory, které ovlivňují funkčnost preventivních programů, porovnejte s praxí Vámi uvedeného zařízení.

Doporučuji, aby se uchazeč zaměřil na cíl své práce a provedl hlubší analýzu výchovné péče v daném zařízení, především v Tréninkovém oddělení.

**Náměty k zamyšlení:** Co přispívá k tomu, že klienti Tréninkového oddělení už v prvním týdnu získávají určitý nadhled nad svým chováním?

V čem vidíte největší přínos víkendových programů, pokud jste se některého z nich zúčastnil, analyzujte jeho průběh z hlediska jeho působení na klienty.

Analyzujte odpolední programy, obsah, výchovný záměr, zájem klientů.

Výsledné hodnocení: dobře

28.4.2006

PhDr. Ivana Nováková